UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Congregação da Escola de Ciências Agrárias de Lavras (CONGREG/ESAL)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

RESOLUÇÃO ESAL Nº 86, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o credenciamento e
descredenciamento de docentes do Programa
de Pós-Graduação Stricto sensu em
Entomologia (PPGEN) da Escola de Ciências
Agrárias de Lavras (ESAL) da Universidade
Federal de Lavras (UFLA) para o quadriênio
2025-2028.

A CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DE LAVRAS, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, em
conformidade com o disposto no inciso XVIII do Art.146 da Resolução CUNI Nº 76 de
25 de abril de 2023 e com o disposto no inciso XX do Art. 10 da Resolução CUNI Nº
033 de 12 de julho de 2022, considerando o Art. 11 da Resolução Normativa CEPE Nº
018, de 14 de março de 2022 e considerando ainda o que foi deliberado em sua
reunião no dia 30 de outubro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o descredenciamento dos docentes permanentes Lucas

Del Bianco Faria, lotado no Departamento de Ecologia e Conservação
(DEC/ICN/UFLA), e Stephan Malfitano Carvalho, lotado no Departamento de
Entomologia (DEN/ESAL/UFLA), do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em
Entomologia (PPGEN) da Escola de Ciências Agrárias de Lavras (ESAL) da
Universidade Federal de Lavras (UFLA) para o quadriênio 2025-2028.

Art. 2º Aprovar o credenciamento da pesquisadora Simone Martins

Mendes, lotada na Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, Centro Nacional de
Pesquisa de Milho e Sorgo (EMBRAPA MILHO E SORGO), e dos docentes Alcides
Moino Junior, Brígida de Souza, Bruno Henrique Sardinha de Souza, Geraldo Andrade
de Carvalho, Khalid Haddi, Luís Cláudio Paterno Silveira, Maria Fernanda Gomes
Villalba Peñaflor, Ronald Zanetti Bonetti Filho e Rosângela Cristina Marucci, lotados
no Departamento de Entomologia (DEN/ESAL/UFLA), Júlio Neil Cassa Louzada e Carla
Ribas, lotados no Departamento de Ecologia e Conservação (DEC/ICN/UFLA), Letícia
Maria Vieira, loada no Departamento de Ciências Florestais (DCF/ESAL/UFLA),
Marcel Gustavo Hermes, lotado no Departamento de Biologia (DBI/ICN/UFLA) e
Alexandre dos Santos, do Instituto Federal do Mato Grosso - Campus Cáceres (IFMT),
como docentes permanentes do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em
Entomologia (PPGEN) da Escola de Ciências Agrárias de Lavras (ESAL) da
Universidade Federal de Lavras (UFLA) para o quadriênio 2025-2028.

Boletim de Serviço Eletrônico em
08/11/2024

Resolução 86 (0375884)         SEI 23090.002568/2024-84 / pg. 1

Art. 3º Aprovar o credenciamento do docente Stephan Malfitano

Carvalho, lotado Departamento de Entomologia (DEN/ESAL/UFLA), e do docente
Marcos Antonio Matiello Fadini, lotado Departamento de Ciências Agrárias,
Universidade Federal de São João Del-Rei – Campus Sete Lagoas (DCIAG/UFSJ), como
docentes colaboradores do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em
Entomologia (PPGEN) da Escola de Ciências Agrárias de Lavras (ESAL) da
Universidade Federal de Lavras (UFLA) para o quadriênio 2025-2028.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por MOACIR DE SOUZA DIAS JUNIOR,
Presidente da Congregação da Escola de Ciências Agrárias de Lavras, em
08/11/2024, às 10:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0375884 e o código CRC 51AE6E6D.

Referência: Processo nº 23090.002568/2024-84 SEI nº 0375884

Resolução 86 (0375884)         SEI 23090.002568/2024-84 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Resolução 86 (0375884)